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Bazuar né nenin 7, dhe 15 t& Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés (Nr. 04/L-037, daté
29.08.2011), nenin 47 dhe 131 té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative (nr.05/L-31, daté 25
maj 2016), Udhézimin Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve té Arsimit t& Larté né Republikén e
Kosovés (Nr.15/2018, daté 28.09.2018), Rregulloren mbi punén e Késhillit Shtetéror té Cilésisé, Nr.
621/18D, daté 12.06.2018, Késhilli Shtetéroré i Cilésisé (KSHC), né mbledhjen e 61-t&, té mbajtur mé 15
dhe 16 mars 2019, mori:

VENDIM

1. Aprovohet pjesérisht aplikacioni i Kolegjit té Shkencave t& Aplikuara Teknike “Tempulli”
(Nr.1498/18H, daté 31.10.2018) pér programin e studimit, Inxhinieria e Transportit dhe
Infrastruktura Rrugore, BSc, 180 ECTS.

2. Refuzohet kérkesa e Kolegjit t& Kolegjit té Shkencave t& Aplikuara Teknike “Tempulli”
(Nr.1498/18H, daté 31.10.2018) pér aprovim té specializimit, Planifikimi Urban dhe Mobiliteti, né
kuadér te programit té studimit: Transportit dhe Infrastruktura Rrugore, BSc, 180 ECTS.

Arsyetimi

Kolegjit té& Kolegjit t& Shkencave té Aplikuara Teknike “Tempulli” ka parasntruar kérkesé (Nr.1498/18H, daté
31.10.2018) né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim pér akreditim te programeve té studimit si né vijim:
Menaxhimi dhe Ekonomia e Transportit, Bachelor Professional, 180 ECTS; Eficenca, Energjia dhe Mjedisi,
Bachelor Professional, 180 ECTS, dhe Inxhinieria e Aplikuar Kopmjuterike, Bachelor Professional, 180 ECTS.

Bazuar né nenin 10 t& Udhézimit Administrativ pér Akreditimin e Institucioneve t& Arsimit té Larté, Nr.
15/2018, daté 28.09.2018, (tash e tutje UA pér Akreditim), KShC né mbledhjen e mbajtur me 15 dhe 16
janar 2019 ka trajtuar aplikacionin e Kolegjit Dardania. Duke u bazuar né 1.2 té nenit 10 t& UA pér Akreditim,
sipas sé cilés, “Né pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi administrativ, KShC do té béjé aprovimin e listés
sé stafit akademik pér ¢do program té studimit i cili parashtrohet pér aplikim nga institucionet e arsimit té
larté. Tabelat e plotésuara né formé elektronike se bashku me deklaratat pér angazhimin e stafit akademik
pércillen né formé té raportit pérmbledhés né mbledhjen e ardhshme té KShC-sé pér aprovim formal. Raporti
pérmbledhés pér gjendjen e stafit né bazé té té dhénave té dorézuara nga institucionet e arsimit té larté
pérgatitet nga stafi i AKA-sé”.

Sipas nenin 26, pika 5.3.4 e Udhézimit Administrativ pér Akreditim (15/2018, daté 28.09.2018),
Institucionet e Arsimit té Larté: “Pér programet e studimit té cilat shpijné deri tek marrja e njé diplome
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shkencore Bachelor dhe Master, kérkesat pér stafin akademik jané pér ¢do grup té studentéve (té pércaktuar
sipas statuti té IAL) dhe pér ¢do 60 ECTS kredi té programit studimit, institucioni duhet té keté té paktén njé
(1) staf me marrédhénie té rregullt t& punés me titull PhD nga fusha e programit té studimit”.

Sipas pikés 5.3.5 té nenit 26 té Udhézimit Administrativ pér Akreditim (15/2018, daté 28.09.2018), “Nése
programi i studimit pérmban edhe specializime, atéheré numri i specializimeve duhet té jeté né pérputhje
me numrin e stafit akademik te rregullt me gradén akademike PhD, né até program i cili ka kompetencén e
duhur pér ato specializime”.

Bazuar né nenin e referuar mé sipér, KShC ka trajtuar aplikacionet dhe ka shqyrtuar te gjithé
dokumentacionin relevant té kualifikimit té stafit akademik pér programet e studimit. Kéto te dhéna jané
prezantuar né mbledhjen e KShC-sé té mbajtur me 15 dhe 16 janar 2019, dhe pas shqyrtimit té& dosjes pér
staf akademik, pér secilin program té studimit dhe specializimet ne kuadér te kétyre programeve té
studimit, KShC mori vendim gé té refuzoj aprovimin e aplikacioneve té Kolegjit t& Shkencave Teknike
“Tempulli”, sipas pikés dy (2) té dispozitivit té kétij vendimi.

e Programi i studimit: Transportit dhe Infrastruktura Rrugore, BSc, 180 ECTS (me specializime:
Planifikimi Urban dhe Mobiliteti; Inxhinieria Infrastrukturore (rrugé, hekurudha dhe hidrologji, dhe
Inxhinieria e Trafikut dhe Transportit), ka 180 ECTS, me tri specializime, dhe rrjedhimisht sipas nenit
26, pika 5.3.5 e Udhézimit Administrativ pér Akreditim, pér kété program té studimit Kolegji lliria,
duhet te keté te paktén 4 staf akademik me gradén shkencore PhD me marrédhénie té rregullt té
punés nga fusha e programit té studimit té cilét do te mbulonin secili staf nga njé specializim.

Pas verifikimit t& dokumentacionit té stafit akademik té& prezantuar nga ky institucion pér kété
program té studimit, u konstatua gé pér specializimin, Planifikimi Urban dhe Mobiliteti, né kuadér
té programit té studimit, Transportit dhe Infrastruktura Rrugore, BSc, 180 ECTS, Kolegjit té Kolegjit
té Kolegji i Shkencave té Aplikuara Teknike “Tempulli” nuk ka staf té fushés e specializimit,
Planifikimi Urban dhe Mobiliteti, si¢ parashihet me nenin 26, pika 5.3.5 e UA pér Akreditim. Pérveg
késaj, ky specializim nuk pérkon me natyrén e programit té studimit Transportit dhe Infrastruktura
Rrugore. Stafiiparaparé pér kété specializim &shté Shkelgim Gjevori, PhD né Shkenca né Inxhinieri
Mekanike. Ndérsa specializimi éshté Planifikimi Urban dhe Mobiliteti.

Andaj bazuar né faktet e prezantuara me sipér dhe dispozitat ligjore te sqaruara me larté, dhe né
mungesé té stafit akademik ashtu si¢ parashihet né nenit 26, pika 5.3.4 dhe 5.3.5 té Udhézimit
Administrativ pér Akreditim, KSHC erdhi né pérfundim gé specializimi, Planifikimi Urban dhe
Mobiliteti, né kuadér té programit té studimit Transportit dhe Infrastruktura Rrugore, BSc, 180
ECTS, nuk i plotéson kushtet ligjore pér aprovim, dhe me kété rast vendosi si né dispozitiv té kétij
vendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té paragitet ankesé sipas nenit 125 dhe 126,
té Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshém Administrative (Nr. 05/L-31, daté 25 maj 2016). Ankesa kundér kétij
akti administrativ i dorézohet organit i cili e ka nxjerr kété vendim bazuar né nenit 128 t& LPPA, né afatin
prej 30 ditésh nga dita kur pala &shté njoftuar pér aktin administrativ sipas nenit 127 té LPPA.
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Vendimi u dérgohet:
- Kolegjit t& Kolegjit t& Shkencave té Aplikuara Teknike “Tempulli”;
- MASHT-it;
- Arkivit t& AKA-s8.
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Pro{Dr. Gazmend Luboteni
Kryetar i Késhillit Shtetéror té Cilésisé
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